DIÁRIO OFICIAL Nº 33751   15Segunda-feira, 03 DE DEZEMBRO DE 2018

de 12 de junho de 2016 que aprova a composição da Comissão
Intersetorial de Saúde do Trabalhador e da Trabalhadora CIST/
CES-PARÁ para o biênio 2014-2016;
CONSIDERANDO a Resolução CES/PA nº 006, de 22 de maio de
2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.646, de 28
de junho de 2018, que designa Conselheiros (as) Estaduais de
Saúde Marluci Galhardo de Paula e Sônia Cristina Arias Bahia
para compor a Comissão Intersetorial de Saúde do Trabalhador
e da Trabalhadora CIST/CES-PARÁ para o biênio 2018-2020,
na qualidade de membro coordenador e membro coordenador
adjunto, respectivamente.
RESOLVE:
         “Ad Referendum”
 1. Revogar a Resolução CES/PARÁ nº 018, de 27 de maio
de 2014, publicada no Diário Of cial do Estado – DOE nº
32.662, de 12 de junho de 2016.
2. Aprovar a Nova Composição da Comissão Intersetorial
de Saúde do Trabalhador e da Trabalhadora CIST/CES-
PARÁ para o biênio 2018 – 2020, conforme Anexo Único
desta Resolução.
3. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.
PEDRO GONÇALVES DE OLIVEIRA NETO
PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE
Homologo a Resolução CES/PA Nº 026 de 29 de novembro de
2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ANEXO ÚNICO DA RESOLUÇÃO CES/PA Nº 026 DE 29 DE
NOVEMBRO DE 2018
COMISSÃO INTERSETORIAL DE SAÚDE DO TRABALHADOR –
CIST/CES/PA, BIÊNIO 2018 – 2020

TITULAR SUPLENTE

MEMBRO COORDENADOR
MARLUCI GALHARDO DE

PAULA – SINDSAÚDE
Entidade: Conselho Estadual de
Saúde do Pará – CES/PA

MEMBRO
COORDENADOR

ADJUNTO: SÔNIA
CRISTINA ARIAS BAHIA

– SESPA
Entidade: Conselho Estadual
de Saúde do Pará – CES/PA

MEMBRO: MANOEL PEDRO
OEIRAS DINIZ

Entidade: Centro de Referência
em Saúde do Trabalhador –
CEREST

MEMBRO: MARIA DO
PERPETUO SOCORRO
XAVIER DOS SANTOS

Entidade: Centro de
Referência em Saúde do
Trabalhador - CEREST

MEMBRO: AMASILIA SANTOS
DE SOUSA

Entidade: Sindicato dos
Trabalhadores Públicos em
Previdência, Saúde, Trabalho e
Assistência Social no Estado do
Pará - SINTEPREVS

MEMBRO: MARIA DO
SOCORRO CHUVA

SIMONETTI BEZERRA
Entidade: Sindicato dos
Trabalhadores Públicos
em Previdência, Saúde,
Trabalho e Assistência
Social no Estado do Pará -
SINTEPREVS

MEMBRO: CRISTINA DE
OLIVEIRA SILVA

Entidade: Sindicato dos Servidores
Públicos do Pará - SINDSESP

MEMBRO: JANNICE
RAMOS CANCIO

Entidade: Sindicato dos
Servidores Públicos do Pará
- SINDSESP

MEMBRO: MIRIAM OLIVEIRA
DE ANDRADE

Entidade: Sindicato dos
Trabalhadores de Saúde do Pará -
SINDSAÚDE

MEMBRO: MARIA
HELENA DA SILVA

DÓRIA
Entidade: Sindicato dos
Trabalhadores de Saúde do
Pará - SINDSAÚDE

MEMBRO: ANTÔNIA
TRINDADE VALENTE DOS

SANTOS
Entidade: Sindicato dos
Enfermeiros do Pará - SENPA

MEMBRO: EDUARDO
PADILHA BARROS

Entidade: Sindicato dos
Enfermeiros do Pará -
SENPA

MEMBRO: PAULO SÉRGIO
AZEVEDO DOS SANTOS

Entidade: Sindicato dos Técnicos
de Segurança do Estado do Pará -
SINTESP

MEMBRO: NELSON
PINTO DA CONCEIÇÃO

Entidade: Sindicato dos
Técnicos de Segurança do
Estado do Pará - SINTESP

MEMBRO: FELIPE JOSÉ
GILLET MONTEIRO

Entidade: Sindicato dos Jornalistas
- SINJOR

MEMBRO: MARIA
DO PERPETUO

SOCORRO PEREIRA DA
ENCARNAÇÃO

Entidade: Sindicato dos
Jornalistas - SINJOR

MEMBRO: JOSILENE LÚCIA
DOS SANTOS

Entidade: Central Única dos
Trabalhadores - CUT

MEMBRO: EUCI ANA DA
COSTA GONÇALVES

Entidade: Central Única dos
Trabalhadores - CUT

MEMBRO: CARLOS EVANDRO
MORAES PALHETA

Entidade: Central Geral dos
Trabalhadores e Trabalhadoras do
Brasil - CGTB

MEMBRO: JOSÉ MOURA
LIMA

Entidade: Central Geral
dos Trabalhadores e
Trabalhadoras do Brasil -
CGTB

MEMBRO: MARTINHO
AFONSO DA CRUZ SOUZA

Entidade: Sindicato das Indústrias
Gráfi cas de Belém – GRÁFICAS.

MEMBRO: SILVINA
MACEDO DOS SANTOS

Entidade: Rede Feminina de
Direitos Humanos – RFDH

MEMBRO: HELÁDIA FERREIRA
DE CARVALHO FONSECA

Entidade: Sindicato dos
Empregados em Estabelecimentos
Bancários - SEEB

MEMBRO: RODRIGO
NASCIMENTO DOS

SANTOS.
Entidade: Federação dos
Centros Comunitários e
Associações de Moradores
do Estado do Pará -
FECAMPA

MEMBRO: MARIA ROSA SILVA
DE ALMEIDA

Entidade: Federação dos
Trabalhadores na Agricultura do
Estado do Pará - FETAGRI

MEMBRO: DANIEL
GOMES SANTA ROSA

Entidade: Sindicato dos
Metalúrgicos do Pará -
SIMETAL

Protocolo: 388808
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE

PREÇOS N° 069/SESPA/2018.
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico
para Registro de Preços nº 113/SESPA/2018, Processo nº
136408/2018, homologado pelo Secretário de Estado de Saúde
Pública em 14/11/2018, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº
33.741 de 19/11/2018.
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de
medicamento de atenção básica e urgência/emergência para
atendimentos de pacientes das unidades estaduais da SESPA,
URES, Hospitais Regionais e CRS.
VIGÊNCIA: 03/12/2018 a 03/12/2019.
EMPRESA: F CARDOSO E CIA LTDA, pessoa jurídica de direito
privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 04.949.905/0001-63,
Inscrição Estadual nº 15.051.578-2, com sede na Rua João
Nunes de Souza, 125, BR 316 km 8 – BAIRRO – Águas Brancas
- CEP: 67033-030 - Ananindeua – PA  - TEL (91) 3202 – 1344
-e-mail: assistente.licitacao@shoppingdasaudeonline.com.br,
neste ato representada pela Srª. WALDA BRITTO CARDOSO,
portadora do RG nº 4077885 e do CPF/MF nº 004.382.782-91.

ITEM ESPECIFICAÇÃO APRESENTAÇÃO QUANT V. UNIT.
02 Cloreto de Sódio 0,9% c/ 1000 ml Bolsa ou frasco 30.000  R$    3,60

14 Dipirona Sódica  500mg/ml ampola
2ml IM/IV amp 600.000  R$    0,40

15 Dobutamina (cloridrato) 12,5mg/
ml ampola 20ml amp 20.000  R$    5,50

17 Dopamina (cloridrato) 5mg/ml
ampola 10ml amp 20.000  R$    1,50

21 Enoxaparina Sódica 80 mg
subcutânea seringa 10.000  R$ 39,00

33 Flumazenil 0,5 mg c/ 5 ml Sol. Inj. amp 1.000  R$ 11,00
37 Gentamicina 20 mg c/1 ml Sol. Inj. amp 20.000  R$    0,99

43 Hidrocortisona (succinato sódico)
100 mg pó liofi lizado IM/IV fr/amp 200.000  R$    2,90

44 Hidrocortisona (succinato sódico)
500 mg pó liofi lizado IM/IV fr/amp 200.000  R$    4,65

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 388909

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL DO ESTADO
PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 345 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2018
DETERMINAR a servidora LUCILÉA CRISTINA SILVA BITENCOURT,
Matrícula nº 5875536-2, ocupante do cargo de ASSISTENTE
SOCIAL, lotada no Laboratório Central – SESPA, 30 (trinta) dias
de Licença Prêmio no período de 18 de Dezembro de 2018 a 16
de Janeiro de 2019, referente ao triênio de 13 de Junho de 2014
a 12 de Junho de 2017.

Protocolo: 388998

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

A DIRETORA DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de
suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n° 3.280
de 27/04/11, publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 31903 de
28/04/11.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 977 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2018

 DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/
24.01.1994, a (ao) servidora (o) EMANUELLE RODRIGUES
SILVA DOS SANTOS matrícula nº 57190575-1 cargo de
FONOAUDIOLOGO regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe
“--”, lotada (o) no (a) URE DIPE 01 (um) mês de Licença Prêmio,
correspondente ao triênio 16.10.13 A 15.10.16.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio,
no período de 10.12.18 A 08.01.19, no total de 30 (trinta) dias.

PORTARIA Nº. 978 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2018
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/
24.01.1994, a (ao) servidora (o) MARIA BERNADETE TAVARES
RIBEIRO matrícula nº 5089239-1 cargo de AGENTE DE SAUDE
regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a)
UBS PEDREIRA 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente
ao triênio 03.07.07 A 02.07.10.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio,
no período de 02.01.19 A 31.01.19, no total de 30 (trinta) dias.

PORTARIA Nº. 979 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2018
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/
24.01.1994, a (ao) servidora (o) SAMEA RAYOL ELOY matrícula
nº 57194165-1 cargo de TERAPEUTA OCUPACIONAL regime
jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) CAPS
AMAZONIA 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente ao
triênio 10.03.08 A 09.03.11.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio,
no período de 02.01.19 A 31.01.19, no total de 30 (trinta) dias.

PORTARIA Nº. 980 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2018
 CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/
24.01.1994, a (ao) servidora (o) THIAGO ANDREY BONFIM DE
LIMA matrícula nº 57175720-2 cargo de ENFERMEIRO regime
jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) CAPS
AMAZONIA 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente ao
triênio 27.09.12 A 26.09.15.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio,
no período de 02.01.19 A 31.01.19, no total de 30 (trinta) dias.

PORTARIA Nº. 981 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2018
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/
24.01.1994, a (ao) servidora (o) WELLINGTON NAZARENO FEIO
NEPOMUCENO matrícula nº 105376-1 cargo de MEDICO regime
jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) CAPS
AMAZONIA 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente ao
triênio 15.09.15 A 14.09.18.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio,
no período de 02.01.19 A 31.01.19, no total de 30 (trinta) dias.

PORTARIA Nº. 982 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2018
 DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/
24.01.1994, a (ao) servidora (o) PATRICIA ROCHELE ROCHA
VALENTE matrícula nº 3267121-2 cargo de PSICOLOGO regime
jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) URE
MIA 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao
triênio 17.06.10 A 16.06.13.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença
Prêmio, no período de 02.01.19 A 02.03.19, no total de 60
(sessenta) dias.

PORTARIA Nº. 983 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2018
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/
24.01.1994, a (ao) servidora (o) MARGARETH DA CONCEIÇÃO
ALCANTARA matrícula nº 54191554-1 cargo de AGENTE DE
ARTES PRATICAS regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe
“--”, lotada (o) no (a) URE DIPE 01 (um) mês de Licença Prêmio,
correspondente ao triênio 19.07.14 AS 18.07.17.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio,
no período de 02.01.19 A 31.01.19, no total de 30 (trinta) dias.

PORTARIA Nº. 984 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2018
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/
24.01.1994, a (ao) servidora (o) SYANE DO SOCORRO
RODRIGUES CARDOSO matrícula nº 54190691-1 cargo de
ASSISTENTE SOCIAL regime jurídico de Estatutário Efetivo,
classe “--”, lotada (o) no (a) URES PRESIDENTE VARGAS 01
(um) mês de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 13.06.11